MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL

Endereço: Rua Gomes Carneiro, 01 – Centro – 96010-610 – Pelotas – RS – Brasil

Telefone: (53) 3921-1280, 3921-1216

Site: http://wp.ufpel.edu.br/progep/ – E-mail: cdp@ufpel.edu.br

MEMO. CIRCULAR CDP/PROGEP Nº 001/2016             Pelotas, 5 de julho de 2016.

DE: Coordenação de Desenvolvimento de Pessoal

PARA: Pró-Reitores e Diretores de Unidades (em anexo folder sobre WordPress Institucional)

                         A Coordenação de Desenvolvimento de Pessoal estará realizando a

Capacitação WordPress Institucional UFPel, com o objetivo de qualificar a atuação dos

servidores responsáveis pela manutenção do conteúdo dos sítios eletrônicos de unidades

acadêmicas e administrativas da Universidade.
                         Para tanto, solicitamos que cada Unidade indique o servidor que

desenvolve essa atividade, de forma que o mesmo venha a participar da capacitação, conforme as
informações que seguem:

Período: 8 de agosto a 30 de setembro de 2016
Modalidade: online, com 1 encontro presencial em 30/9/2016, das 10 às 12 horas, em local a ser
divulgado oportunamente.
Carga horária: 40 horas
Número de vagas: 20

Ministrantes: Henrique Avila Vianna, Leandro Weige Dias e Thomas de Aguiar de Oliveira

Sumário do programa: Introdução ao WordPress Institucional. Estruturação do site – Páginas.

Posts e categorias. Menus personalizados. Conteúdo multimídia. Widgets. Plugins. Tema

Institucional UFPel

                         Pedimos que a resposta a este e-mail seja enviada impreterivelmente até o
dia 22 de julho próximo, a fim de que possamos tempestivamente homologar a lista de
participantes da primeira turma que começa em 08 de agosto. Dados necessários:

Nome Completo do Servidor Unidade E-mail Telefone

                         Havendo demanda para o oferecimento de mais uma turma,

oportunamente informaremos o período de novo curso.

      Atenciosamente,

          Margarete Oleiro Marques

      Coordenadora de Desenvolvimento de Pessoal / PROGEP